ART. 11

§ 3. Attentis peculiaribus adiunctis in quibus Cappellanus Navigantium curam animarum agere cogitur, ipse obligationibus tenetur de [744] quibus in art. 9 et 10, congrua congruis referendo. Unoquoque itinere maritimo, lacustri vel fluviali ad exitum adducto, debet Librorum baptizatorum, confirmatorum et mortuorum exemplar authenticum, una cum relatione de rebus gestis, ad Directorem Nationalem mittere. 3627

PARS II. *Facultates pro sacerdotibus spirituales maritimorum atque navigantium curam exercentibus*

I

Facultates et privilegia, quae infra dinumerantur, propter bonum animarum tribuuntur Cappellanis Apostolatus Maris, qui spirituales Maritimorum curam, sive in portibus sive in navigatione exercent, durante munere et ab ipso navigationis initio. 3628

[746] Potissimum vero recensendae sunt facultates:

1) Missam celebrandi, iusta de causa, bis diebus ferialibus, atque ter, si vera necessitas pastoralis id postulet, diebus dominicis et festis de praecepto;

2) Missam qualibet diei hora, iusta de causa, celebrandi et Sacram Communionem vespere distribuendi, servatis de iure servandis;

3) Missam celebrandi extra locum sacrum, sed loco honesto et decenti, numquam autem in cubiculo, per modum actus et iusta de causa, habitualiter vero solummodo de causa graviore;

- 4) Missam, iusta de causa, celebrandi in mari et in fluminibus, debitis tamen adhibitis cautelis;
- 5) quoties necessitas urgeat, cum Sacrum in navibus celebratur, utendi loco candelarum luminibus electricis actis;
- 6) feria V in Cena Domini horis vespertinis, ubi ratio pastoralis id postulet, alteram Missam in ecclesiis et oratoriis publicis vel semipublicis celebrandi, atque, in casu verae necessitatis et tantummodo pro fidelibus, qui nullo modo vespertinam Missam participare valent, horis etiam matutinis;
- 7) Sanctissimam Eucharistiam asservandi in navis oratorio legitime erecto, impetrato tamen a Sancta Sede, per Pontificiam hanc Commissionem, indulto apostolico;
- 8) Sacramentum Confirmationis administrandi, itinere maritimo perdurante, cuilibet maritimo necnon cuilibet puero vel adulto in navi versanti, dummodo nullus adsit Episcopus communione iunctus cum Apostolica Sede, atque praevideatur confirmandum, propter aetatem vel inscitiam sermonis vel loci adiuncta, nonnisi magna cum difficultate extra navem in continenti terra idem Sacramentum esse recepturum, ceterisque servatis de iure servandis;
- 9) absolvendi, itinere maritimo perdurante, poenitentes quoslibet a censura, quam, ad normam can. 2350 § 1, CIC, abortum procurantes incurrunt, servatis de iure servandis;
- 10) absolvendi, maritimo itinere perdurante, poenitentes quavis ratione in navi versantes, a censuris et poenis, de quibus in can. 2314 CIC, si idem, postquam a fide vel communione catholica culpabiliter defecerint, cum matre Ecclesia reconciliationem contriti petant; <sup>1</sup>
- 11) deputandi, quoties ipse quacumque de causa impediatur, quominus suo munere fungatur atque impossibilis evadet recursus ad Ordinarium loci, vel ad Directorem Nationalem, quemlibet sacerdotem, in navi itineris causa versantem, ut cappellani vices agat atque, maritimo itinere durante, spiritualem omnium Maritimorum Navigantiumque curam gerat, facultatibus usus Cappellanorum propriis.

## II

- 3629 Quod ad privilegia attinet, haec potissimum dinumerantur:
- 1) licet Maritimis per integrum anni tempus paschali praecepto de sacra Communionem recipienda satisfacere, praevia aptaque praedicatione, seu catechesi circa idem praeceptum audita;
  - 2) Maritimi dispensantur a lege abstinentiae et ieiunii, de quibus in cap. III, II, § 2 et 3 Constitutionis Apostolicae *Paenitemini*; iis tamen suadetur, cum dispensatione fruuntur, ut congruo pietatis opere legem compensent atque utramque legem, pro posse, saltem servent Feria VI in Passione et Morte Christi Iesu;
  - 3) omnes qui in navibus quavis ratione versantur, aut iisdem quoquo modo addicuntur, a lege abstinentiae et ieiunii, de quibus in cap. III c), II § 2 et 3 Constitutionis Apostolicae *Paenitemini*, itinere maritimo

<sup>1</sup> Directorium oecumenicum, n. 19.

perdurante, dispensantur, servata tamen clausula, de qua in superiore numero dictum est;

4) Christifideles in navibus versantes, dummodo rite confessi ac sacra Synaxi refecti, Indulgentiam plenariam in festo Titularis oratorii et die secunda mensis Augusti consequi valent, si oratorium, in navi legitime exstans, pie visitaverint, ibique orationem Dominicam et fidei Symbolum (*Pater noster* et *Credo*) ad Summi Pontificis mentem devote recitaverint;<sup>2</sup>

5) iidem Christifideles, iisdem condicionibus, Indulgentiam plenariam, in suffragium defunctorum tantummodo applicabilem, die secunda mensis Novembris semel consequi valent, si praedictum oratorium pie visitaverint, ibique orationem Dominicam et fidei Symbolum (*Pater noster* et *Credo*) ad Summi Pontificis mentem devote recitaverint.<sup>3</sup>

Indulgentiae, de quibus supra ad nn. 4 et 5, obtineri possunt, iisdem servatis condicionibus, a Maritimis et eorum familiaribus atque etiam a sociis Apostolatus Maris, sive in sacellis et oratoriis circulatorum «Stella Maris», sive in oratoriis aliarum Apostolatus Maris sedium.

<sup>2</sup> *Enchiridion Indulgentiarum*, n. 65, 70.

<sup>3</sup> *Ibid.*, n. 67, 71.

## De festo Baptismatis Domini

Die 7 octobris 1977 Sectio pro Cultu Divino SCSCD Decretum de celebratione Baptismatis Domini emisit.

ED. - Lat.: AAS 69 (1977) 682; N 13 (1977) 477. Angl.: DOL 460. Gall.: DC 74 (1977) 912. Ital.: EV 6, 289. Lus.: OL 24 (1977) 253-254.

COMM. - Ital.: S.C., in: OR 21-X-1977, 2. Lat.: N 13 (1977) 478-479.

3630 [682] Celebratio Baptismatis Domini in honore posita est per instaurationem Calendarii Romani generalis et dominicae post Epiphaniam occurrenti assignata, quo facilius ab universa communitate christiana hac die congregata ageretur. Magni enim momenti sunt aspectus doctrinales, pastorales et oecumenici huius festi in historia salutis et in anno liturgico.

Attamen, in locis ubi sollemnitatis Epiphaniae non est de praecepto servanda, et ideo dominicae intra diem 2 et 8 ianuarii occurrenti assignatur, haud raro accidit ut festum Baptismatis Domini cum ipsa sollemnitate Epiphaniae occurrat et proinde celebrari non possit.

Attentis insuper petitionibus pluribus hac de re factis, Sacra haec Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino, approbante Summo Pontifice Paulo VI, statuit:

In locis ubi sollemnitas Epiphaniae in dominicam est transferenda et haec die 7 vel 8 ianuarii incidit, ita ut festum Baptismatis Domini, eadem die occurrens, esset omittendum, idem festum Baptismatis Domini ad feriam II immediate sequentem transferatur.

## De novis ministeriis instituendis

Die 27 octobris 1977 Sectio pro Sacramentis SCSCD ad Praesides Conferentiarum Episcoporum Epistolam de institutione novorum ministeriorum misit.

Sacra Congregatio pro Cultu Divino (Sectio pro Sacramentis) Prot. N. 1837/77.

ED. - Angl.: DOL. 346. Ital.: EV 6, 291-293.

Novit profecto Eminentia (Excellentia) Tua Reverendissima magnopere his nostris temporibus in Ecclesia agitari quaestionem de laicis fidelibus ad ministeria obeunda admittendis, praesertim postquam Oecumenicum Concilium Vaticanum II, multis quidem in documentis, catholicam exposuit doctrinam de partibus laicorum fidelium in apostolico Ecclesiae munere, illosque est adhortatus «ut pro suis viribus temporumque necessitatibus opus salutare Ecclesiae naviter et ipsi participarent» (*Lumen gentium*, n. 33). 3631

Plura Sanctae Sedis documenta proxime praeteritis his annis ad pleniorrem huiusmodi participationem in pastoralis navitate Ecclesiae laicos fideles instimulaverunt; praesertim autem id factum est Litteris Motu Proprio datis *Ministeria quaedam*, quae, Ordinibus minoribus abrogatis et cooptatione in clerum diaconali ordinationi attributa, *ministeria* novi generis sanxit, *non quidem ex Ordine, sed ex institutione ecclesiali profluentia*.

Porro praedictae Apostolicae Litterae, pro tota Ecclesia latini ritus ministeria Lectoris et Accolythi instituunt; sed et subiungunt: «Praeter officia Ecclesiae Latinae communia, nihil obstat quominus Conferentiae Episcopales alia quoque petant ab Apostolica Sede, quorum institutionem in propria regione necessariam vel utilissimam, ob peculiare rationes, iudicaverint».

Cum autem, iuxta facultates in memorato Documento Pontificio concessas, non una Conferentia Episcopalis Sanctam Sedem rogavisset ut alia ministeria instituerentur, Summus Pontifex statuit ut Sacra Congregatio de Sacramentis et Cultu Divino schema appararet de novis ministeriis sine Ordine instituendis, quae in praxim Ecclesiae Latinae introduci possent, potestate concessa eadem conferendi etiam feminis, praesertim Religiosis. 3632

Haec sat complexa quaestio sedula cum diligentia pertractata est a Commissione, quae constabat ex viris rei peritis et ex delegatis Dica-

steriorum, quorum intererat; postea, diebus 22-23 mensis novembris anno 1976, eadem quaestio subiecta est examini Em.morum et Exc.morum membrorum S. Congregationis de Sacramentis et Cultu Divino, qui in Urbem tunc convenerant ad sessionem Plenariam celebrandam. Ex huiusmodi consultatione perspici potuit varia dubia atque difficultates opponi contra opportunitatem hoc tempore instituendi nova ministeria in Ecclesia universa: ac propterea sententia eorum praevaluit, qui suadebant hac in re supersedendum esse, donec constaret de effectibus et de evolutione experientiarum localium.

- 3633 Quae cum ita sint, atque debita etiam habita ratione eorum quae statuuntur in Motu Proprio *Ministeria quaedam*, Beatissimus Pater propensus est ad concedendum Conferentiis Episcopalibus, quae facultatem ab Apostolica Sede postulaverint, ut nova instituant ministeria, quae in propria regione vere necessaria vel perutilia indicaverint. Quare Episcopatus, qui in his rerum condicionibus versantur, petitionem ad hoc Dicasterium mittere poterunt, in quibus rationes huius petitionis exponantur coniuncte cum statutis, quae singillatim et distincte normas contineant de delectu, de formatione spirituali et culturali, ac de officiis et activitatibus novorum ministrorum, nec non de modo eos pastoraliter prosequendi et adiuvandi in exercitio proprii ministerii. Superfluum adnotare videtur haec nova ministeria etiam feminis conferri posse.

## De catechesi tradenda

Die 28 octobris 1977 Synodus Episcoporum ad populum Dei Nuntium de catechesi hoc nostro tempore tradenda dedit. In quo Nuntio quaedam res liturgicae afferuntur.

ED. - Lat.: SYNODUS EPISCOPORUM, *De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim pueris atque iuuenibus*, Typis Polyglottis Vaticanis 1977. Angl.: DOL 67 (partim). Gall.: DC 74 (1977) 1016-1021. Germ.: HK 31 (1977) 617-622; Ordenskorrespondenz 19 (1978) 1-13. Hisp.: E 37 (1977) 1472-1477. Ital.: EV 6, 295-321. Lus.: *Dos Padres sinodais mensagem ao povo de Deus*, in: OR (ed. Semanal em Português) 30-X-1977. Neer.: AK 33 (1978) 83-93.

COMM. - Germ.: H.G. KOCH, in: HK 31 (1977) 622-629

## PARS II. CATECHESIS UT MANIFESTATIO SALUTIS IN CHRISTO

*Catechesis ut verbum*

8. [...] [10] Catechesis oritur e professione fidei et ad hanc professionem fidei perducit. Efficit ut communitas credentium proclamet Iesum, Filium Dei, Christum, vivere et esse Salvatorem. 3634  
Hac de causa cuiusvis catecheseos exemplar est catechumenatus baptismalis, qui est formatio peculiaris, qua adultus ad fidem conversus perducitur ad professionem fidei baptismalis in vigilia paschali. Dum haec praeparatio fit, catechumeni Evangelium (= Sacras Scripturas) accipiunt eiusque ecclesiam expressionem, quae est Symbolum fidei. Catechesis autem multas alias etiam formas adhibere potest (sacram praedicationem, institutionem religiosam in scholis, transmissiones radiophonicas vel televisificas), quae modis communicationis socialis et docendi rationibus, certa quadam aetate vel variis aetatibus invaluerunt.  
Quidquid est, oportet distinguere criteria, quibus certa ac definita forma verbi reapse sit catechetica. Institutio quaecumque, licet etiam de re religiosa agat, non est per se catechesis ecclesialis. Contra, verba quaedam, quae tangunt hominem in sua situatione concreta, atque impellunt ut ad Christum se dirigat, fieri possunt verba catechumenalia. Quae quidem verba ipso suo fundamento transmittunt capita essentialia vel vitalem substantiam nuntii evangelici, quod nec mutari nec silentio praeteriri potest (cf. *Evangelii Nuntiandi*, n. 25). [...]

### *Catechesis ut "Memoria"*

3635 9. Hic est alius aspectus primarius actionis Ecclesiae, quatenus recordatur, commemorat, sacra celebrat in memoriam Domini Iesu, «anamnesim» perficit.

[11] Re quidem vera verbum et actio communitatis ecclesialis solum vim habent quatenus hodie sunt verbum et actio quae Iesum manifestant et Christo astringunt. Catechesis ita cum tota actione sacramentali et liturgica conectitur.

Catechesis est aetate nostra manifestatio mysterii absconditi a saeculi in Deo (cf. Col. 1, 26). Quocirca primus sermo, quo catechesis utitur, est Sacra Scriptura et Symbolum. Hac ratione catechesis est authentica introductio ad lectionem divinam, id est ad lectionem Sacrae Scripturae, sed «secundum Spiritum» qui habitat in Ecclesia tum in ministeriis apostolicis adstans tum in christifidelibus agens. Sacra autem Scriptura efficit, ut christiani communi utantur sermone. Pro more, formationis tempore, fit, ut quaedam sententiae biblicae, praesertim e Novo Testamento excerptae, vel quaedam formulae liturgicae, quibus illarum sententiarum sensu praeclarissime exprimitur, et aliae preces communes memoriae mandentur.

Homo credens etiam illas fidei locutiones suscipit, effectas viva cogitatione christianorum per saeculorum decursum, quae in Symbola collectae sunt necnon in praecipua Ecclesiae documenta.

Ita fit, ut esse christianum idem sit ac ingredi in traditionem vivam, quae per historiam hominum demonstrat quomodo in Iesu Christo Verbum Dei naturam humanam assumpserit. Catechesis est denique «transmissio documentorum fidei». Argumenta quae seligit et modus quo ea explicat congruunt cum genuina fidelitate erga Deum et erga hominem in Iesu Christo.

### *Catechesis ut testificatio*

3636 10. Verbum, in viva traditione innixum, est hoc modo verbum vivum pro aetate nostra. Locutiones, quatenus sunt testificatio, officium quod quis in se recipit, «inculturatio», actio ecclesialis, vita spiritualis, oratio personalis et liturgica, sanctitas, hoc idem manifestant, id est testificationem. [...]

### *De peculiari indole paedagogiae fidei*

3637 [12] 11. In tota catechesi integra modo indissolubili socientur oportet:

- cognitio verbi Dei
- celebratio fidei in sacramentis
- confessio fidei in vita quotidiana.

Paedagogia fidei ergo habet indolem peculiarem: occursum cum persona Christi, conversio cordis, experientia Spiritus in communi ecclesiali.

### PARS III. CATECHESIS EST OPUS OMNIUM IN ECCLESIA

#### *Pro communi corresponsabilitate*

[13] 12. Catechesis est munus vitalis momenti pro tota Ecclesia. 3638  
Omnes christifideles, unumquemque iuxta propria vitae adiuncta necnon peculiaria dona vel charismata, revera afficit. Omnes vero christiani, ratione sacri baptismatis, confirmatione sacramentali rati habiti, ad Evangelium transmittendum necnon ad fidem fratrum in Christo — praesertim puerorum iuvenumque — perspiciendam vocantur. Id tamen interdum, causis quam diversissimis, quasdam contentiones atque dissensiones secumferre potest. Synodus ergo omnes hortatur ut difficultates, quae forte exsurgunt, christifideles superent atque adeo semper communem corresponsabilitatem foveant. Hoc modo aspectus indicantur qui postea accuratius describentur.

#### CONCLUSIO

[17] 18. [...] Cogitamus quoque de illis parentibus qui filios inde 3639  
a prima infantia in cognitione Iesu Christi et in Dei timore et amore educant, fidem per baptismum receptam et per confirmationem ratam in filiorum cordibus vividam servant tali modo eam aedificando ut constanter fructus vitae aeternae afferant. Cogitamus etiam de tot communitatibus nostris fraternis, orationi deditis, pauperibus, quae pretiosum vitae testimonium mundo egoismo individualistico oppresso praebent. [...]

## De Missa «pro pace»

Die 24 novembris 1977 Sectio pro Cultu Divino SCSCD ad Praesides Conferentiarum Episcoporum Epistulam misit, qua normas de celebratione pro pace peragenda dedit.

---

ED. - Lat.: N 13 (1977) 609. Angl.: DOL 499. Ital.: EV 6, 351.

---

3640 [609] Honori mihi duco transmittere ad Te normas pro celebratione Sanctae Missae occasione diei in universo mundo paci fovendae dicati, qui vel 1 Ianuarii vel alio die a Conferentia Episcoporum statuto quotannis peragitur.

*Ubi peculiaris quaedam pro pace celebratio habetur, de licentia Ordinarii loci dici potest Missa pro pace, textibus adhibitis qui in Missali Romano inveniuntur (cf. Missale Romanum, editio typica altera, 1975, 821-823).*

Opportuno tempore mittentur, ut specimen ad orationem fidelium in Missa pro pace peragendam, textus peculiare, qui se referant ad thema unoquoque anno propositum.

## De Precibus eucharisticis

Die 10 decembris 1977 Sectio pro Cultu Divino SCSCD ad Praesides Conferentiarum Episcoporum Litteras circulares de Precibus eucharisticis pro Missis cum pueris et «De reconciliatione» misit.

ED. - Lat.: N 13 (1977) 555-556. Angl.: DOL 251. Gall.: DC 75 (1978) 260-261; BNL 15 (1981) 203-204. Hisp.: PLDI nn. 97-99 (1978) 15-16. Ital.: EV 6, 399-401; RL 65 (1978) 259-260; L 12 (1978) 4-5.

COMM. - Hisp.: J.M. BERNAL, in: Ph 18 (1978) 510-511. Ital.: M. PATERNOSTER, in: L 12 (1978) 6-14.

[555] Sacrum hoc Dicasterium exitum consultationis apud nonnullas Conferentias Episcopales peractae circa usum Precum eucharisticarum pro pueris et de reconciliatione, iudicio Summi Pontificis de ipsius mandato sollicite submitit. 3641

Conferentiae Episcopales, quibus facultas iisdem Precibus utendi concessa fuerat, aestimationem bonam de usu illarum fere unanimae habuerunt. Quaedam autem inter eas petitionem fecerunt ut usus Precum prorogaretur ultra finem currentis anni 1977, cum breve interiectum tempus fuerit inter initium et finem concessionis; quod quidem multum deminuit facultatem animarum pastoribus datam rationem habendi de efficacitate pastoralis ipsius experimenti.